

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



森美(集團)控股有限公司  
Summi (Group) Holdings Limited

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：00756)

截至二零二四年十二月三十一日  
止六個月中期業績公告

財務概要

	截至以下日期止六個月		%變動 (概約)
	二零二四年 十二月 三十一日 人民幣千元	二零二三年 十二月 三十一日 人民幣千元	
<b>損益及其他全面收益表</b>			
收入	<b>36,687</b>	38,752	(5.3%)
毛利	<b>3,747</b>	3,862	(3.0%)
毛利率	<b>10.2%</b>	10.0%	0.2%
期內虧損	<b>(26,471)</b>	(21,278)	24.4%
每股基本及攤薄虧損(人民幣分)	<b>(7.8)</b>	(7.7)	1.3%
		(經重列)	
	於二零二四年 十二月 三十一日 人民幣千元	於二零二四年 六月 三十日 人民幣千元	%變動 (概約)
<b>財務狀況表</b>			
現金及現金等價物	<b>16,839</b>	4,796	251.1%
存貨	<b>10,299</b>	36,616	(71.9%)
貿易應收款項	<b>23,011</b>	4,315	433.3%
借款	<b>213,756</b>	211,436	1.1%
負債淨額	<b>(279,490)</b>	(252,543)	10.7%

森美(集團)控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然呈列本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二四年十二月三十一日止六個月(「本報告期」)的未經審核簡明綜合財務報表。本集團的未經審核簡明綜合財務報表乃按國際會計準則委員會(「國際會計準則委員會」)頒佈的國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)編製,並經由本公司審核委員會審閱。

## 業務回顧及展望

於本報告期內,本集團錄得收入約人民幣36,687,000元(二零二三年:約人民幣38,752,000元),略微減少約5.3%。於本報告期內,本集團毛利約為人民幣3,747,000元(二零二三年:約人民幣3,862,000元),毛利率約為10.2%(二零二三年:約10.0%)。收入及毛利與截至二零二三年十二月三十一日止六個月相比維持穩定。

於本報告期,本公司經歷了艱難的時刻。全球經濟前景不明朗,令來年整體營商環境繼續充滿挑戰。本集團將繼續專注於向B2B客戶生產冷凍濃縮橙汁(「冷凍濃縮橙汁」)及非還原橙汁的策略,包括向果汁貿易公司促銷及擴大銷量。

## 經營業績

### 森美產品

於本報告期內,森美產品銷售收入由去年同期約人民幣8,327,000元減少至約人民幣4,530,000元,乃由於本集團更專注於冷凍濃縮橙汁及相關項目的策略。

### 冷凍濃縮橙汁及相關產品

冷凍濃縮橙汁及相關產品的銷售額由去年同期的約人民幣30,425,000元增加約5.7%至本報告期的約人民幣32,157,000元。冷凍濃縮橙汁及相關產品的銷售額增加乃由於在報告期間實施專注以冷凍濃縮橙汁為核心業務的戰略,增加及推廣對果汁貿易公司的銷售。

### 毛利

於本報告期內,本集團的毛利約為人民幣3,747,000,與去年同期約人民幣3,862,000元相比維持穩定。本集團毛利率增加至約10.2%(二零二三年:約10.0%)。

## 分銷成本及行政開支

本集團的分銷成本主要包括市場費用及運輸費。分銷成本由去年同期約人民幣746,000元增加至本報告期約人民幣964,000元，升幅約29.2%。

本集團的行政開支主要包括一般辦公室行政開支、薪金及攤銷等。行政開支由去年約人民幣16,704,000元增加至本報告期內約人民幣18,285,000元。

## 融資成本

於本報告期內，本集團之融資成本約為人民幣9,803,000元（二零二三年：約人民幣8,528,000元）。

## 淨虧損

於本報告期內，本集團淨虧損約為人民幣26,471,000元（二零二三年：約人民幣21,278,000元）。

## 中期股息

董事會已議決不宣派截至二零二四年十二月三十一日止六個月的任何中期股息（二零二三年：無）。

## 流動資金、財務資源、資本負債及資本架構

### 流動資金

於二零二四年十二月三十一日，流動資產約為人民幣54,414,000元（二零二四年六月三十日：約人民幣50,467,000元）；流動負債約為人民幣404,921,000元（二零二四年六月三十日：約人民幣385,601,000元）。

### 財務資源

於二零二四年十二月三十一日，本集團之現金及現金等價物及已抵押銀行存款分別約為人民幣16,839,000元（二零二四年六月三十日：約人民幣4,796,000元），以及借款總額約為人民幣255,114,000元（二零二四年六月三十日：約人民幣251,892,000元）。

於二零二四年十二月三十一日，本集團之貿易應收款項約為人民幣23,011,000元（二零二四年六月三十日：約人民幣8,166,000元），存貨約為人民幣10,299,000元（二零二四年六月三十日：約人民幣36,616,000元）。

## 資本負債

董事會管理營運資金之方法為確保本集團具備足夠之流動資產應付即將到期之負債，使本集團避免承擔無法接受之虧損或聲譽受損。

	二零二四年 十二月三十一日	二零二四年 六月三十日
速動比率(倍)	<b>0.10</b>	0.02
流動比率(倍)	<b>0.13</b>	0.13
資本負債比率(附註)	<b>不適用</b>	不適用

附註：資本負債比率被定義為借款及公司債券總和除以權益總額。

## 資本架構

本公司的股本詳情載於本公告綜合財務報表附註9。

## 外匯風險

本集團業務承受不同貨幣產生之外匯風險，主要涉及美元。外匯風險來自未來商業活動、已確認資產及負債及對海外業務之淨投資。此外，兌換人民幣（「人民幣」）須遵守中國政府之外匯管制規例及法律。本集團訂有一套外匯風險管理政策，及一直有考慮利用遠期合約及多項衍生工具以降低相關風險。

## 資產抵押

於二零二四年十二月三十一日及二零二四年六月三十日，本集團已抵押以下資產予貸款人，以為本集團獲授信貸融資提供擔保：

	二零二四年 十二月三十一日 人民幣千元 (未經審核)	二零二四年 六月三十日 人民幣千元 (經審核)
物業、廠房及設備	<b>54,024</b>	52,917
使用權資產	<b>12,838</b>	11,652
	<b>66,862</b>	64,569

## 或然負債

於二零二四年十二月三十一日，本集團並無重大或然負債（二零二四年六月三十日：無）。

## 資本開支

於本報告期內，本集團並無資本開支（截至二零二三年十二月三十一日止六個月：無），該等資本開支用於購置物業、廠房及設備。

## 重大投資或資本資產的未來計劃

除本公告所披露者外，於二零二四年十二月三十一日，本公司並無其他有關重大投資或資本資產的具體計劃。倘本集團進行任何有關重大投資或資本資產的計劃，本公司將於適當時候刊發公告並遵守香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）項下相關規則。

## 人力資源及薪酬政策

於二零二四年十二月三十一日，本集團有110名僱員（二零二三年：121名僱員）。本集團為其僱員提供薪酬待遇、酌情花紅以及社會保險福利。此外，自二零一五年九月十一日起，本集團亦為僱員設立股份獎勵計劃（「該計劃」）。薪酬乃參照市場條款以及僱員的個人表現、資質及經驗而釐定。本集團亦提供適當員工培訓及發展，以促進本集團之可持續發展。

## 本報告期後事項

於本報告期後，董事並不知悉有任何與本集團業務或財務表現相關的重大事項。

截至二零二四年十二月三十一日止六個月的未經審核財務資料連同二零二三年同期之比較數字如下：

### 簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零二四年十二月三十一日止六個月

	附註	截至十二月三十一日止六個月	
		二零二四年 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)
收入	3	36,687	38,752
銷售成本		<u>(32,940)</u>	<u>(34,890)</u>
毛利		3,747	3,862
其他收入		3,050	838
物業、廠房及設備的減值虧損		(4,216)	–
銷售及分銷成本		(964)	(746)
行政開支		<u>(18,285)</u>	<u>(16,704)</u>
營運虧損		(16,668)	(12,750)
融資成本	4	<u>(9,803)</u>	<u>(8,528)</u>
除稅前虧損		(26,471)	(21,278)
所得稅開支		<u>–</u>	<u>–</u>
期內虧損	6	<u><u>(26,471)</u></u>	<u><u>(21,278)</u></u>
			(經重列)
每股虧損	6		
— 基本及攤薄 (人民幣分)		<u><u>(7.8)</u></u>	<u><u>(7.7)</u></u>

## 簡明綜合財務狀況表

於二零二四年十二月三十一日

	附註	於二零二四年 十二月三十一日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二四年 六月三十日 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		54,024	64,790
使用權資產		16,993	17,998
		<u>71,017</u>	<u>82,788</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		10,299	36,616
貿易及其他應收款項	7	26,387	8,166
以公允值計量且其變動計入損益的 金融資產		889	889
現金及現金等價物		16,839	4,796
		<u>54,414</u>	<u>50,467</u>
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付款項	8	149,326	133,184
借款		213,756	211,436
租賃負債		481	525
公司債券		41,358	40,456
		<u>404,921</u>	<u>385,601</u>
<b>流動負債淨額</b>		<u>350,507</u>	<u>(335,134)</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>(279,490)</u>	<u>(252,346)</u>

	附註	於二零二四年 十二月三十一日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二四年 六月三十日 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動負債</b>			
借款		-	-
公司債券		-	197
租賃負債		-	-
		<u>-</u>	<u>-</u>
		-	197
		<u>-</u>	<u>197</u>
<b>負債淨額</b>		<b><u>(279,490)</u></b>	<b><u>(252,543)</u></b>
<b>資本及儲備</b>			
股本	9	29,842	29,842
儲備		<u>(309,332)</u>	<u>(282,204)</u>
股東權益虧絀		<b>(279,490)</b>	<b>(252,362)</b>
非控股權益		<u>-</u>	<u>(181)</u>
		<b><u>(279,490)</u></b>	<b><u>(252,543)</u></b>

## 中期簡明綜合財務報表附註

截至二零二四年十二月三十一日止六個月

### 1. 編製基準及會計政策

未經審核簡明綜合財務報表（「中期財務報表」）已根據國際會計準則理事會（「國際會計準則理事會」）頒佈的國際會計準則（「國際會計準則」）第34號「中期財務報告」以及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄十六所載之適用披露規定編製。中期財務報表並不包括本公司及其附屬公司（「本集團」）之年度綜合財務報表所須之所有資料及披露事項，並應與截至二零二四年六月三十日止年度之年度綜合財務報表一併閱讀，該年度綜合財務報表乃根據國際會計準則理事會頒佈之國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）編製。

### 2. 重大會計政策

編製中期財務報表所採用的重大會計政策，與編製本集團截至二零二四年六月三十日止年度的年度財務報表所採用者一致，惟採納新訂及經修訂國際財務報告準則除外。於本期間，本集團已採納由國際會計準則理事會頒佈且與本集團相關並於二零二四年七月一日或之後開始的會計期間生效的多項新訂及經修訂國際財務報告準則、國際會計準則修訂本及詮釋（「詮釋」）（下文統稱「新訂及經修訂國際財務報告準則」）。採納該等新訂及經修訂國際財務報告準則並不導致本集團本期間及以往期間之會計政策及呈報金額產生重大變動。本集團並無提早採納已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂國際財務報告準則。本集團正評估該等準則對本集團業績及財務狀況之影響。

編製符合國際財務報告準則的中期財務報表須使用若干關鍵會計估計，亦需要管理層於應用本集團的會計政策過程中行使其判斷。中期財務報表應與本集團截至二零二四年六月三十日止年度的經審核綜合財務報表及其附註一併閱讀。

### 3. 收入及分部資料

本集團根據向主要營運決策者（即本集團高層管理人員）呈報的資料釐定其營運分部，以作出策略決定及評估各營運分部的表現。由於各營運分部提供不同產品及需要不同的生產資料以制定不同的業務策略，故各分部分開管理。於確定本集團可呈報分部時，並無合併主要營運決策者識別的營運分部。

截至二零二四年十二月三十一日止六個月，本集團可呈報及持續營運分部詳列如下：

- 製造及銷售冷凍濃縮橙汁及其他相關產品；及
- 製造及銷售森美產品

## 分部收入、業績、資產及負債

以下為按可呈報及營運分部劃分的本集團收入、業績、資產及負債分析：

截至二零二四年十二月三十一日止六個月（未經審核）

	製造及銷售 冷凍濃縮橙汁 及其他相關 產品業務 人民幣千元	製造及銷售 森美鮮榨橙汁 及其他 產品業務 人民幣千元	總計 人民幣千元
分部收入			
— 對外客戶銷售	<u>32,157</u>	<u>4,530</u>	<u>36,687</u>
分部收入	<u>32,157</u>	<u>4,530</u>	<u>36,687</u>
抵銷			<u>—</u>
本集團收入			<u>36,687</u>
分部業績	<u>(42)</u>	<u>(10,755)</u>	<u>(10,797)</u>
未分配收益			<u>—</u>
企業及其他未分配開支			<u>(5,871)</u>
融資成本			<u>(9,803)</u>
除稅前虧損			<u>(26,471)</u>

截至二零二三年十二月三十一日止六個月（未經審核）

	製造及銷售 冷凍濃縮橙汁 及其他相關 產品業務 人民幣千元	製造及銷售 森美鮮榨橙汁 及其他 產品業務 人民幣千元	總計 人民幣千元
分部收入			
—對外客戶銷售	30,425	8,327	38,752
分部收入	<u>30,425</u>	<u>8,327</u>	38,752
抵銷			—
本集團收入			<u>38,752</u>
分部業績	<u>1,606</u>	<u>(12,386)</u>	(10,780)
未分配收益			838
企業及其他未分配開支			(2,808)
融資成本			<u>(8,528)</u>
除稅前虧損			<u><u>(21,278)</u></u>

營運分部的會計政策與本集團會計政策相同。分部業績指各分部應佔利潤／（虧損），而無分配若干中央行政成本、董事酬金、若干其他收入及融資成本。此為就資源分配及評估表現而言向主要營運決策者報告的計量方式。

分部間銷售按現行市場價格收取，並按合約雙方相互協定的條款進行。

#### 4. 融資成本

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零二四年 人民幣千元 (未經審核)	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)
利息：		
— 公司債券	1,284	1,255
— 銀行貸款	8,507	7,261
— 租賃負債	12	12
	<u>9,803</u>	<u>8,528</u>

#### 5. 股息

董事會不建議派付截至二零二四年十二月三十一日止六個月的中期股息（截至二零二三年十二月三十一日止六個月：無）。

#### 6. 每股虧損

用作計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數與計算每股基本盈利時所採用之普通股加權平均數對賬如下：

##### 股份數目

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零二四年 (未經審核)	二零二三年 (未經審核) (經重列)
用作計算每股基本及攤薄盈利之普通股加權平均數	<u>340,558,265</u>	<u>275,224,298</u>

於二零二四年二月二十二日，本公司股東特別大會通過普通決議案，將每10股普通股合併為1股合併股份（即「股份合併」），該決議案於二零二四年二月二十二日生效。

用作計算截至二零二三年十二月三十一日止六個月每股基本及攤薄虧損的已發行普通股加權平均數已假設股份合併自二零二三年七月一日起生效而追溯調整。

由於截至二零二四年及二零二三年十二月三十一日止六個月均無已發行潛在普通股，故於兩個期間均無呈列每股攤薄盈利。

## 7. 貿易應收款項

本集團向其貿易客戶授予於單據日期起計30至120日（二零二四年六月三十日：30至120日）的信貸期。

於報告期末，貿易應收款項按到期日的賬齡分析如下：

	二零二四年 十二月三十一日 人民幣千元 (未經審核)	二零二四年 六月三十日 人民幣千元 (經審核)
未逾期亦未減值	<u>23,011</u>	<u>4,315</u>

未逾期亦未減值的貿易應收款項涉及多個近期並無欠款記錄的客戶。

本集團並無就貿易應收款項持有任何抵押品。

## 8. 貿易應付款項

本集團已制定金融風險管理政策，以確保所有應付款項均可於信貸期限內結清。採購貨品的平均信貸期為90日至150日（二零二四年六月三十日：90日至150日）。

於報告期末，貿易應付款項按發票日期的賬齡分析如下。

	二零二四年 十二月三十一日 人民幣千元 (未經審核)	二零二四年 六月三十日 人民幣千元 (經審核)
0至90天	6,129	1,808
超過365天	-	378
	<u>6,129</u>	<u>2,186</u>

## 9. 股本

	股份數目	股本	
		港幣千元	人民幣千元
法定			
於二零二四年七月一日及 二零二四年十二月三十一日 (每股面值港幣0.1元的普通股)	500,000,000	50,000	44,976
已發行且繳足			
於二零二四年七月一日及 二零二四年十二月三十一日 (每股面值港幣0.1元的普通股)	340,558,265	34,056	29,842

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

於本報告期內，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

## 股份認購事項所得款項用途

於二零二三年十月十六日，1,123,500,000股股份已根據特別授權按每股股份港幣0.067元發行予本公司控股股東（「股份認購事項」）。經扣除相關開支後，淨配售價約為每股股份港幣0.0665元。認購股份的總面值為港幣11,235,000元，而按股份於簽署認購協議前最後交易日的收市價每股港幣0.074元計算，市值為港幣83,139,000元。股份認購事項的詳情披露於本公司日期為二零二三年七月十日、七月二十四日、十月六日及十月十六日的公告及本公司日期為二零二三年八月三十一日的通函。

經扣除相關費用及開支後，股份認購事項的所得款項淨額合共約為港幣74,710,000元。截至二零二四年十二月三十一日，股份認購事項所得款項淨額已應用如下：

	所得款項淨額 的計劃用途 港幣千元	所得款項淨額 的實際用途 港幣千元	於二零二四年 十二月 三十一日 未動用 所得款項淨額 港幣千元
償還本集團債務	67,239	67,239	—
一般營運資金	7,471	7,471	—
	<u>74,710</u>	<u>74,710</u>	<u>—</u>

## 股份獎勵計劃

於二零一五年九月十一日，本公司採納該計劃，據此，董事會可根據股份獎勵計劃信託契約的條款不時向本公司或任何附屬公司獲選參加者（包括但不限於任何董事）授出股份（「獎勵股份」）。

於本報告期內，本公司概無授出獎勵股份。股份獎勵計劃詳情載於本公司於二零一五年九月十一日所刊發的公告。

## 企業管治常規

董事會深明在管理及內部程序方面實行良好企業管治以達致有效問責的重要性。本公司已採納上市規則附錄14所載的企業管治守則（「企業管治守則」）載列的原則及所有相關守則條文。

據董事會所深知，本公司於本報告期內一直遵守企業管治守則。董事會將定期審查本公司的企業管治職能，並將通過不斷演變以迎合持續改變的情況及需要的標準，來評估其有效性，從而不斷改善本公司的企業管治常規。

## 董事進行證券交易的操守守則

本公司已就董事進行證券交易採納操守守則，其條款不遜於標準守則所載規定標準。經向全體董事作出具體查詢後，董事確認彼等於本報告期內一直遵守標準守則及操守守則所載規定標準。

## 審核委員會

本公司已成立審核委員會（「審核委員會」），由三名獨立非執行董事組成。審核委員會的主要職責是審閱本公司的財務資料，檢討及監督本公司的財務申報程序、風險管理制度及內部監控程序，提名及監察外聘核數師及給予董事會建議及評論。審核委員會以書面訂明具體職權範圍，清楚說明委員會的職權和責任，並刊載於聯交所及本公司網站。

審核委員會已與管理層檢討本集團採納的會計原則及慣例，並討論審核、風險管理、內部監控及財務申報事宜，包括檢討本集團於本報告期內的中期報告及中期業績。

## 於聯交所及本公司網站刊發中期業績及中期報告

本公告將於聯交所網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))及本公司網站(<https://hksummi.com/>)上登載。載有上市規則附錄十六所規定之一切資料之報告期間的中期報告將於適當時間寄發予股東並於聯交所及本公司網站上登載。

承董事會命  
森美(集團)控股有限公司  
主席兼執行董事  
吳聯韜

香港，二零二五年二月二十八日

於本公告日期，董事會包括：執行董事吳紹豪先生及吳聯韜先生；及獨立非執行董事鍾穎怡女士、彭韋豪先生及楊許萍女士。